
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 7 del 21/01/2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PESATURE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. 

DECORRENZA 01/01/2022  

 

 
L'anno duemilaventidue, addì  ventuno del mese di Gennaio  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore SI  

Castagna Gloria Assessore SI  

Lungarotti Enrico Assessore SI  

Bortolotti Manuela Assessore SI  

 

PRESENTI: 5                   ASSENTI: 0  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PESATURE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. 

DECORRENZA 01/01/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che ai sensi dell'Art. 15 del CCNL 21/05/2018, è previsto che qualora l'Amministrazione 

comunale istituisca le posizioni organizzative deve stabilire la graduazione della retribuzione di posizione 

per ciascuna posizione organizzativa, sulla base di criteri predeterminati che tengono conto della complessità 

amministrativa e gestionale di ciascuna posizione organizzativa; 

Atteso che: 

­ con deliberazione G.C. n. 92 del 19/10/2021 è stata approvata la revisione parziale della macrostruttura 

dell’ente e riarticolazione organizzativa dei servizi assegnati ai settori; 

­ con deliberazione G.C. n. 118 del 30/11/2021 è stata approvata un’ulteriore revisione parziale della 

macrostruttura dell’ente e riarticolazione organizzativa dei servizi assegnati ai settori; 

 

Richiamato il succitato art.15 del CCNL 21/05/2018 ed in particolare il comma 4° ove si prevede che gli 

enti definiscono i criteri per la determinazione e l’erogazione annuale delle retribuzioni di risultato delle 

posizioni organizzative, determinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle 

risorse complessivamente finalizzate all’erogazione delle retribuzioni di posizione e di risultato di tutte le 

posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento che per questo Ente corrisponde ad €5.888,85; 
 
Richiamato il decreto sindacale n.12 dell’08.11.2021 con il quale è stato nominato il nucleo di valutazione 
nella persona del Dott. Gianluca Bertagna per il periodo 08.11.2021 fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco; 

 

Visti i decreti sindacali n. 4 e 5 del 20.10.2021 di nomina di P.O. per il Settore Economico - Finanziario e per 

il Settore Polizia Locale e Protezione Civile validi fino al 31.12.2022, del decreto sindacale n.14 del 

28.12.2021 di nomina di P.O. per il Settore Amministrativo il Segretario comunale valido fino al 30.09.2022 

e il decreto sindacale n.15 del 28.12.2021 di nomina di P.O per il Settore Lavori Pubblici, Pianificazione 

Urbanistica, Sue e Suap valido fino al 31.12.2022, 

 

Vista la proposta in merito alle pesature delle P.O. presentata dal nucleo di valutazione monocratico Dott. 

Gianluca Bertagna pervenuta al Prot. n. 837 del 18.01.2022 e allegata al presente atto; 

 

Constatato che, quindi, l’indennità di posizione da corrispondere ai responsabili di P.O., con decorrenza 

01.01.2022, in relazione alle pesature allegate e al fondo stanziato per l’indennità di posizione (€33.370,15) è 

la seguente: 

 

AREA/SETTORE IMPORTO 

Ragioneria, Finanze, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Entrate Patrimoniali, Cimiteri, Settore 

Servizi alla Persona; 

€ 12.410,39 

Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Territorio, 

Pianificazione Urbanistica, Sue e Suap 

€ 12.410,39 

Polizia Locale, Protezione Civile € 8.549,37 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Considerato inoltre, che l'art 41 comma 4 del vigente CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, stipulato 

in data 16/05/2011, prevede che gli enti locali, possono corrispondere una maggiorazione della retribuzione 

di posizione in godimento; 

 

Visto il CCNL integrativo dei SCP- accordo n. 2 stipulato in data 22/12/2003, che stabilisce all'art 1:  

– le condizioni di carattere soggettivo ed oggettivo per l'attribuzione della predetta maggiorazione; 

– il principio secondo cui l'importo della maggiorazione deve tener conto della rilevanza dell'Ente e 

delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario Comunale; 

– il principio secondo cui l'importo della maggiorazione, riscontrata la presenza delle condizioni sopra 

dette, non può superare il 50% della retribuzione di posizione in godimento; 

 

Visto l'allegato A) al predetto accordo n. 2 e riscontrato che la posizione lavorativa del segretario Generale 

Dottoressa Sabina Candela, è caratterizzata, presso il Comune di Goito, dalle seguenti condizioni oggettive: 

– Responsabilità complessiva e di coordinamento per le fasi attuative delle linee di indirizzo degli 

organi 

– Complessità in tema di coordinamento e di sovraintendenza dei Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi e delle seguenti condizioni soggettive, che comportano una maggiorazione del 50%; 

– assistenza Giuridico-Amministrativa mediante consulenza fornita ai responsabili dei servizi; 

– Grado di collaborazione nei confronti degli organi dell'ente; 

– Complessità e rilevanza dell'attività rogatoria; 

– funzioni aggiuntive conferite dal Sindaco; 

– competenze di commissioni di concorso, per la selezione di personale (con funzione di Presidente) 

reso in relazione alla carica ricoperta; 

– Partecipazione alla delegazione trattante di parte pubblica, con funzioni di Presidente; 

 

Visto a tal proposito il decreto sindacale n.14 del 28.12.2021 di nomina di P.O. per il Settore Affari Generali, 

Personale, Affari Legali, Servizi di Staff al Segretario comunale; 

 

Visto che decorrono le condizioni sia oggettive che soggettive si ritiene di riconoscere al Segretario 

Comunale una maggiorazione della retribuzione di posizione pari ad € 3.491,00 / annui con decorrenza 

1.01.2022; dando atto che tale importo è conforme al limite max previsto dal CCNL vigente; 

 

Fatto presente che viene rispettato il comma 4 dell'Art 15 CCNL 21/05/2018; in quanto viene destinata una 

quota superiore al 15% per l'erogazione annuale delle retribuzioni di risultato; 

 

Fatto presente, inoltre che come da prospetto allegato non vengono superati i limiti di cui all'art 23 del Dlgs 

n. 75/2017 per cui l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale non supera il corrispondente importo determinato per l'anno 2016; 

 

Ritenuta, pertanto, la proposta presentata dal Nucleo di Valutazione Monocratico meritevole di 

accoglimento; 

 
Visto il CCNL sottoscritto in data 21/05/2018; 

 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

 

Visto lo statuto Comunale; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela e 

del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Dott.ssa Simona Gibertini in ordine alla regolarità contabile, 

espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49–comma 1–D.Lgs. 267/2000; 

  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premesse, le proposte presentate dal nucleo di valutazione 

monocratico Dott. Gianluca Bertagna relativamente alle pesature delle posizioni organizzative e da 

riconoscere con decorrenza 01.01.2022; come meglio dettagliato nell'allegato prospetto; nonché le 

relative indennità di posizione come segue: 

 

AREA/SETTORE IMPORTO 

Ragioneria, Finanze, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Entrate Patrimoniali, Cimiteri, Settore 

Servizi alla Persona; 

€ 12.410,39 

Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Territorio, 

Pianificazione Urbanistica, Sue e Suap 

€ 12.410,39 

Polizia Locale, Protezione Civile € 8.549,37 

 

2. DI RICONOSCERE, ricorrendo le condizioni oggettive e soggettive di cui al CCNL vigente dei S.C.P., 

al Segretario comunale Dott.ssa Sabina Candela la maggiorazione della retribuzione di posizione pari ad 

€ 3.491,00/annui (importo conforme al limite max del 50%); 

 

3. DI DARE ATTO che viene rispettato il limite di cui all'art 15 - 4° comma del CCNL sottoscritto in data 

21/05/2018 relativamente alla destinazione della quota minima del 15% per l'erogazione dell'indennità di 

risultato che per questo Ente corrisponde ad € 5.888,85; 

 

4. DI DARE ATTO che non vengono superati i limiti di cui all'art 23 Dlgs n. 75/2017; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito del Comune – sezione amministrazione trasparente; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di Posizione Organizzativa e all'Ufficio 

Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

 

7. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza dovuta alla decorrenza 

dell'efficacia dell'atto. 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE PESATURE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. 

DECORRENZA 01/01/2022 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  21/01/2022  Il Segretario comunale 

   Dott.ssa Sabina Candela 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Comune di Marcaria, li 21/01/2022  Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 22/01/2022 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/02/2022 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Sabina Candela 

 

   

 

          

    

    

 

 

 


